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Özet 

Koronavirus Hastalığı 2019 (COVID-19) salgını tüm Dünyayı etkisine almış ve 
herkesin hayatını etkilemiştir. Hemodiyaliz, periton diyalizi ve organ nakli 
hastaları, COVID-19’un şiddetli seyretmesi açısından risk grubundadır. Bu hasta 
grubunun dikkat etmesi gereken noktalar kendi hayatlarını korumaları açısından 
oldukça önemlidir. Ayrıca, her ülkenin mevcut sağlık sisteminde öz kaynaklarını 
ve salgını yöntebilmesi için riskli hasta gruplarına özel bilgilendirme yapması 
önemlidir. Dünya’nın birçok yerinde ve ülkemizde bu hasta grubunun izlem ve 
takibinin uzaktan yapılması ve hastaların bilgilendirilmesinin üzerinde 
durulmaktadır. Bu amaçla Türk Nefroloji, Diyaliz ve Transplantasyon Hemşireliği 
Derneği COVID-19 Komisyonu tarafından hastalarımızı bilgilendirmek için hasta 
rehberleri oluşturulmuştur. Nefroloji Hemşireliği Dergisinin bu sayısında 
meslektaşlarımıza yol göstermesi ve hastalarımızın bilgilendirilmese yardımcı 
olması amacıyla bu rehberler yer almaktadır.    

Anahtar kelimeler: COVID-19, Hemodiyaliz, Periton Diyalizi, Organ Nakli, 
Hasta Rehberi 
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Abstract 

The Coronavirus Disease 2019 (COVID-19) outberak affected the whole World 
and affected everyone’s life. Hemodialysis, peryton dialysis and organ transplant 
patients are in the risk group for severe course of COVID-19. The points that the 
patients group should pay attention to are very important in terms of protecting 
their own lives. In addition, it is important for each country to provide special 
information to risky patient groups in order to direct their own resources and 
epidemic in the current health system. In many parts of the World and in our 
country, it is emphasized to monitor and follow up this patients group remotely 
and inform patients. Therefore, patients guides were created by the Turkish 
Nephrology, Dialysis and Transplantation Nurses Association COVID-19 
commission to inform our patients. In this issue of ‘Journal of Nephrology 
Nursing’, these guides are included to guide our colleagues and help inform our 
patients.  

Key words: COVID-19, Hemodialysis, Periton Dialysis, Organ Transplantation, 
Patient Guide  

 
 

GİRİŞ 

Koronavirüs Aralık 2019 Çin’in Wuhan şehrinde 
birçok pnömoni vakasına sebep olması ile birlikte 
tanınmıştır. Bu virus akut solunum sendromu 
Koronavirüs 2 (SARS-CoV-2) olarak bilinmekte 
olup ilk olarak, koronovirüs hastalığı 2019-
Corona Virus Disease 2019 (COVID-19) olarak 
adlandırılmıştır. COVID-19 ilk olarak Çin’de 
görüldükten sonra tüm dünyaya yayılmıştır. 
Ülkemizde ilk vaka 11 Martta görülmüş olup 
aynı tarihte Dünya Sağlık Örgütü tarafından 
pandemi olarak duyurulmuştur. Tüm dünyayı 
saran bu salgında tüm sağlık sisteminin bu 
konuda stratejiler belirlemesi gerekmektedir. 
Ayrıca, bu süreçte enfeksiyonun kontrol altına 
alınması, bulaşın önlenmesi ve sağlık merkezle-
rinde takibi devam eden hastaların bilgilendiril-
mesi önemlidir. Tüm Dünya’yı saran ve daha 
önce eşi görülmemiş bu salgında, hemodiyaliz, 
periton ve organ nakli hastalarımız, COVID-19 
Yeni Korona Virüs Hastalığının şiddetli seyret-
mesi açısından risk altındadır. Ayrıca bu hasta 
gruplarında COVID-19 hastalığı nedeniyle ölüm 
oranları genel popülasyona göre yüksektir. Her 
ülkenin kendi sağlık sistemi kaynaklarını yönete-
bilmesi açısından risk grubunda ki hastaların 
korunması oldukça önemlidir. COVID-19 olduk-
ça yeni bir viral hastalık olup aşısı ve etkili bir 
tedavi yöntemi henüz mevcut değildir. Bu 
şartlarda salgının kontrol altına alınması, sağlık 
sisteminin korunması ve hastalarımızın hayatta 
kalması için yapılabilecek en önemli uygulama 
korunmadır. Sağlık profesyonelleri olarak elimiz-
de ki en iyi silah hastalarımıza bu enfeksiyonun 

bulaşının önlenmesidir. Bunun içinde korunma 
yöntemleri konusunda hastalarımızın bilgilendi-
rilmesi gereklidir. Sağlık sisteminde önemli bir 
yeri olan hemşirelerin temel görev ve sorum-
lulukları içerisinde hasta bilgilendirmesi ve 
eğitim yer almaktadır.  

Bu kapsamda, Türk Nefroloji, Diyaliz ve 
Transplantasyon Hemşireleri Derneği COVID 
-19 Komisyonu tarafından hasta rehberleri 
oluşturulmuştur. Bu rehberler hazırlanırken, ağır-
lıklı olarak Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) önerileri, 
Hastalık Kontrol Merkezi (Centers for Disease 
Control and Prevention-CDC), ilgili meslek 
örgütlerinin bilgilendirme platformları, uluslar-
arası klavuzlar ve Sağlık Bakanlığı Bilimsel 
Kurul Kararlarından yararlanılmış, güncel ve 
bilimsel gelişmeler ışığında da gözden geçiril-
miştir. Tüm dünyayı etkisi altına alan ve çok 
ciddi can kaybına neden olan COVID-19 Yeni 
Koronavirüs Hastalığıyla mücadelede “Organ 
nakli olan hastalara yönelik COVID-19 Korona-
virüs hastalığı rehberi”, “Periton diyalizi hasta-
larına yönelik COVID-19 Koronavirüs hastalığı 
rehberi”, “Hemodiyaliz hastalarına yönelik 
COVID-19 Koronavirüs hastalığı rehberi” ve “Ev 
hemoiyalizi hastalarına yönelik COVID-19 
hastalığı rehberi” hastalarımızın ve onlara bakım 
veren hasta yakınlarının, doğru bilgilendirilmesi 
ve gerekli korunma önlemlerini alması için 
hazırlanmıştır. Bu rehberlerde bu hastaların 
sağlıklı ve güvende kalmasına yardımcı olacak 
bilgiler ve kaynaklar, ayrıca “Sık Sorulan 
Sorular”a verilen yanıtlar yer almaktadır.  
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PERİTON DİYALİZİ, HEMODİYALİZ, EV 
DİYALİZİ VE ORGAN NAKLİ OLAN,  
HASTALARA YÖNELİK COVID-19 
KORONAVİRÜS HASTALIĞI REHBERİ 

Bu rehber, tüm dünyayı etkisi altına alan ve çok 
ciddi can kaybına neden olan COVID‐19 Yeni 
Koronavirüs Hastalığıyla mücadelede hali hazır-
da Periton Diyalizi, Hemodiyaliz, Ev diyalizi ve 
Organ Nakli Olmuş  hastalarımızın ve onlara 
bakım veren hasta yakınlarının, doğru bilgilendi-
rilmesi ve gerekli korunma önlemlerini alması 
için Türk Nefroloji, Diyaliz ve Transplantasyon 
Hemşireleri Derneği COVID-19 Komisyonu 
tarafından hazırlanmıştır. Rehber hazırlanırken, 
ağırlıklı olarak Dünya Sağlık Örgütünün (DSÖ) 

önerileri, uluslararası kılavuzlar ve Sağlık Bakan-
lığı Bilim Kurulu kararlarından yararlanılmış, 
güncel ve bilimsel gelişmeler ışığında gözden 
geçirilmiştir.     

Eşi görülmemiş bir dönemle karşı karşıyayız. Siz 
Periton Diyalizi, Hemodiyaliz, Ev diyalizi ve 
Organ Nakli olmuş hastalarımızı dinlemek ve 
desteklemek için burada olduğumuzu lütfen 
unutmayın; yalnız değilsiniz!    

Hazırlamış  olduğumuz rehberde, sizin ve 
sevdiklerinizin sağlıklı ve güvende kalmasına 
yardımcı olacak bilgileri ve kaynakları, ayrıca 
“Sık Sorulan Sorular”a verilen yanıtlarımızı 
bulabilirsiniz.                         
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